
"Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei Federal 11.419/2006, Medida Provisória 2.200-2/2001, Decreto 1.455/2010 e Portaria XXX. A assinatura digital cumpre a função de associar uma pessoa ou entidade a 
uma chave pública. Os métodos criptográficos adotados pela Prefeitura de Contagem impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam adulterados, tornando-os invioláveis. 
Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente DIÁRIO OFICIAL DE CONTAGEM - MG (doc)." Para outras informações www.contagem.mg.gov.br.

Contagem, 24 de setembro de 2021 Página 1 de 1 Diário Oficial de Contagem - Edição 5158

Atos do Executivo

REPUBLICAÇÃO

DECRETO Nº 320, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021

Altera o Decreto nº 280, de 13 de agosto de 2021, que dispõe sobre novas regras para o funcionamento das atividades comerciais, industriais, serviços e estabelecimen-

tos no Município de Contagem, em decorrência da pandemia causada pela Covid-19 e dá outras providências. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONTAGEM, no uso das atribuições legais que lhe confere o inciso VII do art. 92 da Lei Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1º O inciso I do art. 2º do Decreto nº 280, de 13 de agosto de 2021, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º (...)

I – boates e danceterias; (...)” (NR)

Art. 2º O caput e os §§ 1º e 2º do art. 4º do Decreto nº 280, de 2021, passam a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 4º A capacidade de lotação do ambiente, para quaisquer atividades, a fi m de evitar aglomeração e observar as regras sanitárias e epidemiológicas de enfrentam-

ento à pandemia, deve ser calculada considerando 1 (uma) pessoa a cada 1m² (um metro quadrado).

§ 1º O cálculo de capacidade de lotação descrito no caput deverá ser observado para lugares abertos e para lugares fechados.

§ 2º O distanciamento de segurança entre pessoas é de 1 (um) metro linear.”

Art. 3º Ficam revogados: 

I – o art. 5º do Decreto nº 280, de 2021;

II – o inciso III do art. 2º do Decreto nº 280, de 2021.

Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio do Registro, em Contagem, 23 de setembro de 2021.

MARILIA APARECIDA CAMPOS 

Prefeita de Contagem

Contagem, 24 de setembro de 2021 Página 1 de 1 Diário Ofi cial de Contagem-Ano 28 Edição 5158

Contagem, 24 de setembro de 2021 Página 1 de 1 Diário Oficial de Contagem - Edição 5158

ASSINATURA DIGITAL
Diário Oficial do Município de Contagem
Órgãos dos Poderes Executivo e Legislativo

Prefeita Municipal: Marília Campos

PROJETO EDITORIAL E PRODUÇÃO

Jornalistas: Diúde Campos,  Carolina Melo Cunha, 
Noême Ramos e Vanessa Trotta

Diagramação: Caio Junqueira e Wanderson Magalhães

Distribuição: Protocolo Geral

Prefeitura Municipal de Contagem: 
Praça Presidente Tancredo Neves, 200, bairro 
Camilo Alves - MG

CEP 32.017-900  /  Telefone: (31) 3352-5000

Assinatura Digital:
Camila Xavier Silva - Matricula: 35.754-5


		2021-09-24T11:27:52-0300
	CAMILLA XAVIER SILVA:09174174614




